
Abstrakt 

 Hübner, P.: Graffiti - Nonkonformní konformita aneb Role graffiti ve výuce výtvarné 

výchovy, [Diplomová práce] Praha 2013 – Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Katedra 

výtvarné výchovy, 94 s.  

 

Diplomová práce volně navazuje na autorovu práci bakalářskou. Stručně mapuje 

podstatu a historii fenoménu graffiti se zaměřením na současnou situaci a lokální scénu. Dále 

vyzdvihuje méně často kladené otázky a problémy, které vychází ze samotné podstaty graffiti. 

Text se snaží poskytnout důležité informace a podněty vyučujícím výtvarné výchovy, kteří 

mají o graffiti mnohdy zkreslenou a částečně zidealizovanou představu. Zdůrazněn je i stav 

současného pražského street artu, který je momentálně ve výrazném úpadku. 

Text kombinuje konkrétní příklady a úvahové pasáže, které se dotýkají obecných 

témat jako non/konformita, svoboda, bezpečí, kreativita, iluze, vztah k okolnímu prostředí či 

soukromému vlastnictví. Sonda, která byla provedena mezi vyučujícími na druhém stupni 

základních škol a školách středních, je konfrontována s názory autora i prostřednictvím dvou 

rozhovorů se samotnými sprejery. V didaktické části autor shrnuje možná pojetí výuky 

výtvarné výchovy v souvislosti tématem graffiti, která doplňuje o profily několika současných 

výtvarníků, kteří vzešli z prostředí graffiti subkultury. V závěrečné části nabízí text seznam 

míst (legální plochy, sídliště, ruiny, centrum, kluby…), na kterých je možné se blíže seznámit 

se současnou podobou graffiti. 

Cílem textu není nalézt způsob, jak graffiti včlenit do výuky výtvarné výchovy, ale 

naopak upozornit na to, na jaká úskalí tato snaha naráží.  

 


